
  1 

  
 

COMUNE DI ODALENGO GRANDE 
Provincia di Alessandria 
Piazza S. Defendente n°1 CAP 15020 (AL) 
e-mail: odalengo.grande@ruparpiemonte.it 
tel: 0142/949021 
 
 
 
 

ORDINANZA N.  11 
10/07/2024 
              
                               

OGGETTO ORDINANZA DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CON 
DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO SITO IN VIA SAN SECONDO N. 
10, FRAZ. CICENGO, FG.12 - PART. 139 

 
IL   SINDACO  

IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
 
Richiamata l’ordinanza sindacale n. 8 del 06.07.2024, prot. 1007 con cui si ordinava 
al Sig. Bugada Giacomo nato a Chivasso il 09/06/1999 e residente a Monteu da Po 
in Via V. Cappello n. 10, in qualità di erede del Sig. Bugada Claudio nato a Asti il 
04/08/1965 e deceduto in data 16/02/2016 nel Comune di Monteu da Po e risultante 
proprietario dell’immobile sito in questo Comune in via San Secondo n. 10, Fraz. 
Cicengo, Fg.12 - part. 139, di provvedere, nel termine di tre giorni dal ricevimento 
della predetta ordinanza, all’inizio dei lavori di messa in sicurezza con demolizione 
del fabbricato in oggetto, previa adozione di tutte le misure di sicurezza, sia a tutela 
della incolumità pubblica, sia a tutela dei lavoratori. 
 
Visto il verbale redatto dal geometra Vallino Domenico Mauro, Responsabile del 
Servizio Tecnico di questo Comune in data 10.07.2023 prot. n° 1024, che evidenza 
un aggravamento delle condizioni di degrado e pericolosità di detto immobile;  
 
Divenuto urgente, a tutela della sicurezza ed incolumità pubblica, provvedere ad 
intervenire per la messa in sicurezza con demolizione delle parti pericolanti 
dell’immobile sito in questo Comune in via San Secondo n. 10, Fraz. Cicengo, Fg.12 
- part. 139; 
 
Considerato quindi che qualora gli eredi del proprietario non provvedano all’inizio dei 
lavori in argomento, questo Comune dovrà effettuare, in danno agli stessi, gli 
interventi necessari alla messa in sicurezza dell’immobile in argomento; 
 
Atteso che per eseguire l’intervento occorre accedere all’immobile;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 
 
Richiamati gli atti del procedimento; 

 
ORDINA 

 

 



  2 

 
Al Sig. Bugada Giacomo nato a Chivasso il 09/06/1999 e residente a Monteu da Po 
in Via V. Cappello n. 10 di consentire l’esecuzione dell’intervento di demolizione 
parziale o totale del fabbricato sito in questo Comune in via San Secondo n. 10, 
Fraz. Cicengo, Fg.12 - part. 139, per il giorno 15/07/2024 dalle ore 8:30, nonché 
per i successivi giorni, fino al completamento dell’intervento suddetto.  
L’accesso dovra’ essere garantito ai dipendenti della ditta nonche’ al titolare della 
stessa ditta incaricata per lo svolgimento dei lavori sopra specificati, e al personale 
dell’Ufficio Tecnico Comunale/Rappresentanti del Comune di Odalengo Grande;  
 

DISPONE 
 
che, in caso di inosservanza dell’ordine imposto, i soggetti della ditta incaricata ed i 
suoi dipendenti, nonché il personale dell’Ufficio Tecnico/Rappresentanti del Comune 
di Odalengo Grande provvedano all’esecuzione degli interventi necessari. 
 
 

STABILISCE ALTRESI’ 
 
Che l’eventuale materiale di risulta da allontanare dal cantiere sarà considerato quale 
rifiuto ai sensi delle norme vigenti e trattato di conseguenza. 
 

DISPONE INOLTRE 
 
Che la presente ordinanza sia notificata al Sig. Bugada Giacomo, come sopra 
generalizzato, tramite la Polizia Municipale del Comune di Monteu da Po; 
Che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi; 
Che la presente ordinanza sia trasmessa: 
- al Comando Stazione dei Carabinieri di Cerrina Monferrato; 
 
Ai sensi della Legge 241/90 responsabile del procedimento è il Sindaco Olivero Ing. 
Fabio (tel. 0142 949021). 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 
Piemonte entro 60 giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso, oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni 
dalla comunicazione del provvedimento stesso. 
 
Odalengo Grande, 10/07/2024 
 
 

IL SINDACO 
Olivero Ing. Fabio 


		2024-07-10T12:11:58+0000
	Fabio Olivero




